
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-62 del 05/02/2024

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Rettifica  per  mero  errore 
materiale della determinazione n. 431 del 30/05/2022 del 
Servizio  Sistemi  Informativi  ed  Innovazione  Digitale 
relativa al contratto per l’affidamento in house dei servizi 
di  Datacenter  Arpae  annualità  2022-2023-2024   CIG 
9241412E6C.

Proposta n. PDTD-2024-69 del 05/02/2024

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Martelli Francesca

Questo  giorno  05  (cinque)  febbraio   2024  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Variazione  imputazione  costi  della 

determinazione n. 431 del 30/05/2022 del Servizio Sistemi Informativi ed 

Innovazione Digitale  relativa  al  contratto per l’affidamento in house dei 

servizi di Datacenter Arpae annualità 2022-2023-2024  CIG 9241412E6C.

VISTI:

la determinazione n. 431 del 30/05/2022 del Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione 

Digitale, relativa al contratto per l’affidamento in house dei servizi di Datacenter Arpae 

annualità 2022-2023-2024, CIG 9241412E6C ;

il punto 6 comma B)  di tale determinazione in cui si dà atto che, per la quota parte della 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  la  spesa  complessiva  per  i  servizi da  eseguirsi  nel  2024, 

quantificata  in  Euro  34.800,00 (IVA  esente  ai  sensi  dell’art.  10  comma  2  del  DPR 

633/1972)  e  avente  natura  di  “Servizi  Informatici",  è  a  carico  dell’esercizio  2024 del 

budget  annuale  SIMC   e  compresa  nel  budget  annuale  di  competenza  e  nel  bilancio 

economico preventivo annuale e pluriennale 2022-2024;

RICHIAMATO:

la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  129  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa. 

Servizio Amministrazione,  Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio 

Pluriennale  di  Previsione  per  l’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia 

dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2024-2026,  del  Piano  Investimenti  2024-26,  del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget  Generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2024";

la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  130  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa. 

Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee 

Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2024 ai centri di 

responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-

Romagna";

il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato 

con delibera del Direttore generale n. 114 del 23/10/2020;

il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 

delibera del Direttore Generale n. 4 del 21/01/2022;

RILEVATO:

che  con  D.D.G.  n.  20  del  28/02/2017  è  stata  approvata  la  partecipazione  al  progetto 

LIFE15 IPE IT 013 Prepair CUP J32I17000000002, che assegna ad Arpae un contributo 

pari a Euro 920.695,00, prevede la realizzazione di valutazioni della qualità dell’aria di 



scenari emissivi futuri e che si concluderà il 31/12/2024;

che, per mero errore materiale, dall’intero importo imputato al budget annuale SIMC pari a 

Euro  34.800,00  (IVA  esente  ai  sensi  dell’art.  10  comma  2  del  DPR  633/1972)  per 

l’affidamento relativo alla Struttura Idro-Meteo-Clima per il 2024, non è stata detratta la 

quota  pari  a  Euro 12.600,00 relativa  al  contributo  per  il  2024 del  progetto  PREPAIR 

(17PRE);

che con determinazione n. 1035 del 21/12/2023 è stato approvato lo schema di Accordo 

biennale di collaborazione con il Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del 

Consiglio  dei  Ministri  per  lo  sviluppo  della  conoscenza,  delle  metodologie  e  delle 

tecnologie  utili  alla  realizzazione di  sistemi  di  monitoraggio,  previsione e  sorveglianza 

nazionali, nonché per l’attuazione dell’organizzazione della funzione di supporto tecnico-

scientifico nell’ambito del servizio nazionale della protezione civile (progetto Modmet 24 - 

24MM), con un contributo per il 2024 pari a Euro 1.578.500,00;

che  con  D.D.G.  n.  151  del  7/12/2022  è  stata  approvata  la  partecipazione  al  progetto 

PE00000005 RETURN - Multi-risk science for resilient communities under a changing 

climate CUP J43C22000760006 per lo sviluppo della ricerca nel campo della riduzione del 

rischio e dell’adattamento al cambiamento climatico, relativo a diversi pericoli geofisici e 

ambientali, che assegna ad Arpae un contributo pari a Euro 391.200,00;

che per  i  suddetti  progetti,  seguendo le indicazioni  date  da AGID, si  rende necessario 

implementare  per  il  2024 un’infrastruttura  IT in  cloud in cui  implementare  una server 

farm, con server virtuali e storage dedicato per l'archiviazione e il backup dei dati, in modo 

da fornire un’alta affidabilità servizi in modalità SaaS (Software as a service);

RITENUTO:

di rettificare l’imputazione del costo complessivo di affidamento della determinazione n. 

431 del 30/05/2022 del Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale relativamente 

alla quota parte della Struttura Idro-Meteo-Clima per l’ annualità 2024;

di informare la società Lepida S.c.p.a., con sede in via della Liberazione n.15 - Bologna, 

C.F./P.I. 02770891204, fornitrice del servizio in questione, della variazione di imputazione 

per l’emissione delle fatture;

SU PROPOSTA:

del dott. Nanni Sandro, il quale attesta la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Francesca Martelli;

che è stato acquisito il parere di regolarità contabile della Rag. Daniela Ranieri;



DETERMINA

per tutto quanto sopra esposto, 

1.di rettificare la determinazione n. 431 del 30/05/2022 del Servizio Sistemi Informativi ed 

Innovazione  Digitale  relativa  al  contratto  per  l’affidamento  in  house  dei  servizi  di 

Datacenter Arpae annualità 2022-2023-2024, CIG 9241412E6C;

2.di dare atto che la spesa complessiva per i servizi per l’annualità 2024 relativamente alla 

quota parte della Struttura Idro-Meteo-Clima pari a Euro 34.800,00 (IVA esente ai sensi 

dell’art. 10 comma 2 del DPR 633/1972) è a carico dell’esercizio 2024 così suddiviso:

- Euro  7.000  al progetto RETURN (22RET) - CUP J43C22000760006;

- Euro  12.600  al progetto PREPAIR (17PRE) - CUP J32I17000000002;

- Euro 15.200 al progetto MODMET 24 (24MM);

3.di informare della variazione di imputazione la società Lepida S.c.p.a., con sede in via 

della  Liberazione  n.15  -  Bologna,  C.F./P.I.  02770891204,  fornitrice  del  servizio  in 

questione,  per l’emissione corretta delle fatture.

Il Responsabile della

Struttura Idro-Meteo-Clima

(F.to  Dott. Sandro Nanni)



N. Proposta:   PDTD-2024-69   del    05/02/2024

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Rettifica per mero errore materiale 
della  determinazione  n.  431  del  30/05/2022  del  Servizio  Sistemi 
Informativi  ed  Innovazione  Digitale  relativa  al  contratto  per 
l’affidamento  in  house  dei  servizi  di  Datacenter  Arpae  annualità 
2022-2023-2024  CIG 9241412E6C.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  05/02/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


